
 

 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MAPPANO 
Scuola Infanzia 

Scuola Primaria “Sandro Pertini” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “Giovanni Falcone” 

 
Via Tibaldi, 70  - 10079 Mappano (TO) 

Codice meccanografico: TOIC860003 - Codice Fiscale: 92028850011 

Web: http//: www.icmappano.edu.it 

P.E.O - toic860003@istruzione.it  P.E.C.- toic860003@pec.istruzione.it 

Tel. 0112222144 

 

 
 

 
Mappano,  08/06/2023 

 
      Agli Atti 
      Al Sito Web 

Oggetto:    Graduatoria Provvisoria per il reperimento di figure professionali di Progettista e Collaudatore 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento  3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,  finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms -  Ambienti di apprendimento innovativi   

Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16746 - CUP I94D22003810006 

Titolo: SCUOL@ INTER@TTIV@ 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 

2021, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

Significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza), 

2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022,  n. 21 del 29 aprile 2022, n. 27 del 

21 giugno 2022, n. 29 del 26 luglio 2022, n. 30 del 11 agosto 2022, n. 33 del 13 ottobre 2022, n. 34 del 17 

ottobre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il Piano “Scuola 

4.0”; 

CONSIDERATO che il Piano “Scuola 4.0”, adottato con il citato decreto del Ministro dell’istruzione n. 161 del 14 

giugno 2022 e l’Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR prevedono, ai fini del 

raggiungimento dei target e milestone fissati dal PNRR, due aree di azione: la prima relativa alla 

trasformazione di almeno 100.000 aule/classi in ambienti innovativi di apprendimento nelle scuole primarie 

e secondarie di primo e di secondo grado, la seconda relativa alla realizzazione di un laboratorio per le 

http://www.icmappano.edu.it/
mailto:toic860003@istruzione.it
mailto:toic860003@pec.istruzione.it




 
professioni digitali del futuro in ciascuna scuola secondaria di secondo grado;  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero dell’Istruzione 

nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di 

Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”;  

VISTI i chiarimenti e le faq trasmesse con nota ministeriale prot. AOOGABMI 4302 del 14/1/2023  

VISTO l’Allegato al decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per 

l’importo di € 111.774,46 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: Azione “Next Generation Classrooms – 

Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” -  PNRR - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  ambienti di apprendimento e 

laboratori”   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s. 2022/2023;   

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 27/01/2023 di approvazione del Programma annuale per  l’e.f. 

2023;  

PRESO ATTO della nota n. 43745 del 17/03/2023 con la quale è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 

concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con prot. n.1778 del 

03/04/2023; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti  n. 48 del 15 marzo 2023 di approvazione dell’attuazione del progetto in 

oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  n. 30 del 04 aprile 2023 di approvazione dell’attuazione del progetto in 

oggetto; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno/esterno approvati dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 15 del  

18/02/2022  

PRESO ATTO che progettazione, supporto tecnico e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese 

di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità);  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale 

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle 

relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 

essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 

realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto;  

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 

di incarichi individuali;  

VISTO il D. Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le Istruzioni Operative in merito alla linea Next Generation Classrooms pubblicate dal M.I.M. in apposita 

sezione del sito Futura (https://pnrr.istruzione.it/)  

VISTA la necessità di reclutare personale interno/esterno esperto in progettazione di ambienti di apprendimento  nel 

campo dell’Informatica oltre che consulente di metodologia didattica per il progetto in oggetto; 

VISTA la necessità di reclutare personale interno/esterno per le operazioni di collaudo; 

VISTA  la necessità di reclutare personale interno per le operazioni di supporto operativo, consistenti in attività 

ausiliare necessarie per la realizzazione del progetto; 



 
 

 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 15 del 18/02/2022, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale e.f. 2023; 

VISTO il Bando interno prot. N. 2594 del 15/05/2023 per il reperimento di figure professionali di progettista e 

collaudatore; 

ACQUISITE n. 2 istanze di partecipazione (n. 1 per la figura di Progettista e n. 1 per la figura di Collaudatore e 

nessuna per le figure di supporto operativo) ; 

VISTA la necessità di valutare le candidature presentate,    

VISTO    il Verbale prot. n. 3098 del 08/06/2023 della Commissione per la valutazione delle candidature, nominata 
con determina prot.. n. 3062 del 07/06/2023, 

 
DECRETA 

 
la pubblicazione  della  graduatoria PROVVISORIA relative al reperimento di figure professionali a cui affidare gli 
incarichi di Progettista e Collaudatore relativi al progetto  

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento  3.2 “Scuola 4.0. Scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”,  finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms -  Ambienti di apprendimento innovativi 

Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-16746 - CUP I94D22003810006 

 
 
Incarico di Progettista: Ing. Pietro Ingargiola 
 
Incarico di Collaudatore: Prof.ssa Stefania Rubino 
 
Incarico di supporto operativo: nessuna candidatura 
 
La graduatoria sarà resa definitiva trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della stessa sul sito della scuola 

www.icmappano.ed.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti e nelle sezione 
dedicata al PNRR Sezione Futura. Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo entro 5 giorni successivi 
dalla data di pubblicazione all’indirizzo toic860003@istruzione.it, ovvero entro il 13/06/2023. 
Trascorso il predetto termine dalla pubblicazione provvisoria senza ulteriori modifiche la stessa graduatoria è da 
intendersi definitiva e sarà pubblicata il 13/06/2023. 
 
          
                                      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                    Dott.ssa Veronica DI MAURO 

http://www.icmappano.ed.it/
mailto:toic860003@istruzione.it

		2023-06-08T15:51:45+0200
	Veronica Di Mauro




